

Protokół Nr 31
z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju z dnia 29.09.2017 r.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli członkowie Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju obecni zgodnie z załączoną listą obecności stanowiącą zał. nr 1 do niniejszego protokołu oraz przedstawiciele Urzędu Gminy Pabianice: Wójt H. Gajda oraz Skarbnik M. Nowicka. W części wyjazdowej udziału nie brali radni: Ł. Drewniak, M. Gryśka i A. Skawiński. Przedstawicielem Urzędu Gminy był inspektor H. Madejski.

Posiedzeniu Komisji przewodniczyła Przewodnicząca Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju M. Lubowicka.

Tematy posiedzenia były następujące:

1. Omówienie materiałów na sesję Rady Gminy i sprawy różne.
2. Wyjazd Komisji (teren gminy Pabianice) celem obejrzenia stanu dróg, rowów przydrożnych i oświetlenia ulicznego.

Ad. pkt 1.

W pierwszej kolejności Komisja zajęła się omówieniem materiałów na sesję i sprawami różnymi.

Wójt wraz ze Skarbnik przedstawili projekty uchwał od nr roboczego XLV/A/2017 do XLIV/J/2017, co stanowi zał. od nr 2 do nr 11.

Skarbnik omówiła projekty i udzieliła dodatkowych wyjaśnień.

Skarbnik udzieliła dodatkowych wyjaśnień w związku z projektem o nr roboczym XLV/D/2017. Wyjaśniła, że włączana będzie dotacja ze środków Urzędu Wojewódzkiego, która może być przeznaczona na wydatki bieżące lub majątkowe. W związku z powyższym proponuje się by część środków przeznaczyć na zakup motopompy dla OSP Żytowice, która na ten cel otrzymała dofinansowanie ze środków zewnętrznych jedynie w kwocie 14 tys. zł, na administrację publiczną, tj. na umeblowanie pokoju po GOPS w Urzędzie Gminy i, jeżeli zajdzie taka potrzeba, na usługi pocztowe, które bardzo podrożały oraz na wykonanie różnych prac porządkowych na obiektach sportowych.

Radni byli zainteresowani, w jaki sposób będzie wykorzystane pomieszczenie po GOPS.

Wójt poinformował, że będzie tam przeniesiony referat Ochrony Środowiska i Gospodarki Nieruchomościami, w pokoju po referacie będzie referat Oświaty, Kultury i Sportu, natomiast w pokoju po referacie Oświaty będzie informatyk.

Radny A. Skawiński chciał natomiast usłyszeć bliższe informacje nt. prac jakie miałyby być wykonywane na obiektach sportowych.

Skarbnik odpowiedziała, że na ten cel nie ma dużych środków w budżecie, a ciągle są potrzeby, należy wykonywać drobne prace.

Radny dopytywał, co z boiskiem w Pawlikowicach.

Wójt przypomniał radnemu, że chciał je wyremontować, była przygotowana uchwała na poprzedniej sesji w tym zakresie, ale nie przyznano na ten cel środków. Również dyrektor szkoły wypowiedziała się w tym temacie.

Radny zauważył, że wypowiedziała się dyrektor, która już nie jest dyrektorem szkoły.

Wójt odpowiedział, że jeszcze jest.

Padło również stwierdzenie, że na boisko w Pawlikowicach wykonywany jest projekt budowy boiska wielofunkcyjnego.

Radny pytał, kiedy będzie gotowy ten projekt.

Skarbnik odpowiedziała, że do końca roku.

Kolejna uwaga dotyczyła projektu uchwały o nr roboczym XLV/G/2017. Skarbnik zauważyła, że po analizie wydatków z 3 kwartałów wynika, że będzie brakowało środków w dziale „gospodarka ściekowa”. Stąd przesunięcia między działami.

Radny A. Skawiński zapytał o powód tego rodzaju przesunięć.

Skarbnik wyjaśniła, że po to, aby nie przesuwać brakujących środków z nadwyżki budżetowej, to mają one pochodzić z oszczędności poprzetargowych w związku z budową wodociągu w Szynkielewie. Jednak jest to innego rodzaju wydatek. Stąd przesunięcia, które pozwolą na bilansowanie się wpływów i wydatków.

Kolejnym projektem uchwały, do którego zgłoszono uwagi był projekt o nr roboczym XLV/H/2017. W pierwszej kolejności Skarbnik udzieliła wyjaśnień w kwestii planowanych wydatków zobrazowanych niniejszym projektem. Zauważyła przy tym, że Gmina rezygnuje z powstania żłobka, ponieważ Urząd Marszałkowski postawił takie wymagania, których Gmina nie jest w stanie spełnić. Będzie ponowna próba w przyszłym roku.

Z kolei radny A. Skawiński zgłosił pytanie do działu poświęconego termomodernizacji budynków szkół oraz programu dofinansującego do budowy OZE. Radny pytał o wykonawstwo, co składa się na wnioskowaną kwotę.

Skarbnik odpowiedziała, że te elementy, jakie zostały wymienione w projekcie. Dofinansowanie ma być przekazywane na fotowoltaikę.

Radny dopytywał, co składa się na dokumentację techniczną.

W związku z tym, że radny nie uzyskał satysfakcjonującej go odpowiedzi, prosił o odpowiedź na sesji. Podobnie w temacie remontu budynku gospodarczego przy świetlicy wiejskiej w Bychlewie.

Innych uwag do powyższego projektu uchwały nie było.

Uwagi zgłoszono również do projektu o nr roboczym XLV/I/2017. Po udzieleniu dodatkowych wyjaśnień przez Skarbnik radny A. Skawiński zapytał o zakup samochodu na potrzeby ośrodka zdrowia w Petrykozach. Przypomniął, że sprawa ta była już wcześniej poruszana i miało być przedstawione wyliczenie kosztów ponoszonych obecnie i przyszłych kosztów ponoszonych w związku z zakupem samochodu.

Wójt odpowiedział, że nie ma takich wyliczeń, jednak po zakupie nie będzie ryczałtu dla pracowników, ani kosztów amortyzacji.

Radni zauważyli, że wszystko zależy od tego ile osób korzysta z ryczałtów. Do 300 km jest to 200 zł.

Wójt zwrócił uwagę, że ryczałt nie jest wystarczający i pracownik nie chce wykorzystywać własnego samochodu.

W związku z powyższą dyskusją radny A. Skawiński uważał, że takie wyliczenia powinny zostać przedstawione, ponieważ zakup samochodu to dopiero początek wydatków.

Własną opinię wyraził również radny M. Gryśka, który zgadzał się, że zakup samochodu to dopiero początek wydatków, jednak taki zakup może usprawnić opiekę medyczną. Wyraził pogląd, że skoro Wójt przedstawił projekt uchwały w tej sprawie, to sprawdził to, a Kierownik wystąpił o zakup z uzasadnionych względów.

Radny A. Skawiński stwierdził, że nie jest przeciwny zakupowi, tylko można sprawdzić jakie to są koszty.

Wójt obiecał, że spróbuje dowiedzieć się ile osób korzysta z ryczałtów i jakie to koszty, ale zastrzegł, że może to być utrudnione, ponieważ Kierownik Ośrodka jest na urlopie.

Innych uwag, ani pytań do pozostałych projektów nie było.

Wójt i Skarbnik przedstawili projekty uchwał, które miałyby zostać wprowadzone pod obrady sesji. Projekty te są następujące:

1. w sprawie wyrażenia zgody na nabycie na rzecz Gminy Pabianice nieruchomości /położonej w Piątkowisku / (zał. nr 12);
2. w sprawie wyrażenia zgody na nabycie na rzecz Gminy Pabianice nieruchomości / położonej w Rydzynach / (zał. nr 13);
3. w sprawie przejęcia przez Gminę Pabianice do zasobów dróg gminnych drogi dojazdowej D12 znajdującej się w pasie drogowym drogi ekspresowej S8 w miejscowości Jadwinin (zał. nr 14).

Wójt poinformował, że droga ta ma zostać przejęta nieodpłatnie.

Radny M. Gryśka zapytał w jakim kierunku idzie plan.

Wójt odpowiedział, że są to tereny budowlane. Powyższe obrazuje mapa przedłożona przez Wójta, co stanowi zał. nr 15.

4. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. / dotyczy zmiany przeznaczenia funduszu sołeckiego sołectwa Bychlew i Hermanów/ (zał. nr 16);

5. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. /dotyczy zwiększenia dochodów w dziale pomoc społeczna/ (zał. nr 17).

Skarbnik wyjaśniła, że chodzi tu o środki wydatkowane wcześniej w związku z klęskami żywiołowymi.

6. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. / zmiana przeznaczenia funduszu sołeckiego sołectwa Kudrowice i Świątniki/ (zał. nr 18).

7. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. / dotyczy przekazania dotacji dla Powiatu Pabianickiego / (zał. nr 19).

Skarbnik wyjaśniła, że Powiat zwrócił się do Gminy z prośbą o dotację na wykonanie odcinka drogi powiatowej w Piątkowisku. Z uwagi na wzrost cen Powiat nie może rozstrzygnąć przetargu. Wykonanie tej inwestycji może rzutować na wysokość przyznanego gminie dofinansowania na przebudowę ul. Złotej i Stadionowej.

8. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. / dotyczy przekazania dotacji dla OSP Kudrowice na zakup wyposażenia do pomieszczenia socjalnego/ (zał. nr 20).

Radny A. Skawiński pytał, co składa się na wzmiankowane wyposażenie.

Skarbnik odpowiedziała, że stół, zlewozmywak, szafki, regały.

Radny dopytywał, czy stowarzyszenie, jakim jest OSP Kudrowice nie może występować do LGD o środki na tego typu zakupy, jak OSP Pawlikowice. Zdaniem radnego pracownik Urzędu mógłby przedstawić na sesji programy, z których można skorzystać i informować stowarzyszenia, że są takie możliwości.

Wójt odpowiedział, że w dniu dzisiejszym nie ma takiej możliwości, ponieważ pracownik będzie na spotkaniu dotyczącym obszaru metropolitarne.

9. w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Powiatu Pabianickiego w 2017r. na zadanie inwestycyjne (zał. nr 21);

10. w sprawie zmian w budżecie gminy Pabianice na 2017r. / dotyczy zmiany przeznaczenia funduszu sołeckiego sołectwa Rydzyny i Petrykozy / (zał. nr 22).

Dalszych uwag, ani pytań do powyższych projektów uchwał nie było.

W ramach spraw różnych Wójt przedstawił prośbę policji w sprawie przekazania działki w gminie Pabianice, na której miałyby zostać wybudowany posterunek policji. Zaproponował, że mogłaby to być część działki w Hermanowie, na której usytuowana jest świetlica wiejska.

Radny A. Skawiński zapytał, czy chodzi o przekazanie, czy sprzedaż tej działki.

Wójt zauważył, że chodzi o przekazanie. Jednak gmina mogłaby się zabezpieczyć w ten sposób, że w przypadku zaprzestania działalności działka wraz z budynkiem wraca do gminy.

Kolejną osobą, która zabrała głos była Przewodnicząca Komisji M. Lubowicka. Przewodnicząca poinformowała, że złożyła wniosek w sprawie budowy chodnika od granicy Żytowic do sklepu.

Wójt odpowiedział, że było spotkanie w powiecie w sprawie inwestycji. Gmina przedstawiła 7-8 propozycji inwestycyjnych do budżetu na przyszły rok. Będzie kierowane pismo do powiatu w tej sprawie.

Innych spraw nie było.

W związku z częścią wyjazdową Komisji radny Ł. Drewniak zapytał, jaki jest plan wyjazdu.

Przewodnicząca poinformowała, że na stronę północną.

Radny dopytywał, czemu ma służyć ten wyjazd.

Przewodnicząca odpowiedziała, że jak co roku, chodzi o przejrzenie stanu dróg, rowów przydrożnych i oświetlenia.

Radny wyraził pogląd, że wyjazd jest bezcelowy. Nic się z tym nie dzieje, nie ma żadnych konsekwencji, czego przykładem jest brak remontu drogi przez Górkę Pabianicką tzw. Poduchowną.

Wójt przypomniał o ustaleniach Komisji w tej sprawie.

Radny A. Skawiński zapytał jeszcze o oświetlenie hybrydowe w Piątkowisku. Pytał, czy coś się w tym temacie dzieje, skoro na remont tego oświetlenia były rezerwowane środki.

Wójt nie był w stanie udzielić odpowiedzi w tym temacie.

W związku z powyższym radny prosił o bliższe informacje w temacie.

Dalszych uwag nie było.

Ad. pkt 2.

Komisja w składzie 4-osobowym wraz z inspektorem H. Madejskim udała się w teren. W pierwszej kolejności na część północną gminy do miejscowości m.in.: Janowice, Żytowice, Wola Żytowska, Piątkowisko, w tym ulica Żłota i Stadionowa, Górka Pabianicka, w tym tzw. Poduchowna.

Radni na miejscu w Górcie Pabianickiej tzw. Poduchownej spotkali się z radnym Ł. Drewniakiem, który przedstawił swoje stanowisko w kwestii konieczności przebudowy tej drogi. Komisja przyjęła powyższe stanowisko do wiadomości.

Następnie radni przeprowadzili wizję w części południowej gminy w miejscowościach m.in.: Terenin, Bychlew-Jadwinin, Jadwinin.

Dokonano następujących spostrzeżeń:

1. naprawić pobocza osuwające się w stronę rowów przydrożnych w miejscowości Terenin;
2. zamontować tabliczki informujące o nr posesji m.in. na nowym osiedlu w Kudrowicach w stronę Żytowic, w Żytowicach w okolicy posesji nr 25b;
3. rowy przydrożne są udrożnione i wykaszane na bieżąco, zastojów wody nie było;

4. zainstalować dwa skradzione akumulatory na Wysieradzu.

Komisja jako podsumowanie z części wyjazdowej postawiła wniosek o wykonywanie w pierwszej kolejności inwestycji drogowych, dla których wykonane są projekty i uzyskane zostało pozwolenie na budowę. Wniosek został przyjęty przez aklamację.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Przewodnicząca Komisji
Ochrony Środowiska i Rozwoju

Maria Lubowicka

Protokołowała: Andżelika Struzikiewicz